令 和 ７ 年 ７ 月 2 4日

県 土 整 備 部

報 道 関 係 各 位

『みちのくウエストライン「石巻新庄道路・新庄酒田道路」

宮城・山形・４団体連合整備促進期成同盟会』設立総会の開催について

宮城県石巻市と山形県酒田市を結ぶ、みちのくウエストライン「石巻新庄道路・新庄

酒田道路」につきましては、物流の大動脈として、沿線各地域の産業経済活動を支える

極めて重要な道路であります。

また、東日本大震災時には、救急・救命活動や緊急物資の輸送など命の道として多く

の機能を果たし、暮らしを守る重要な役割を担う道路としても、早期整備は必要不可欠

であると考えております。

そのため、これまでも、山形県と宮城県は関係４団体とともに要望活動を行ってまい

りましたが、より一層、強力な要望を一致団結して展開する必要があることから、新た

な同盟会を設立する運びとなりました。

 つきましては、下記のとおり設立総会を開催しますので、取材を希望される場合は事

前にお申し込みくださるようお願いします。

記

１ 日 時：令和７年７月28日（月）10:00～11:00（受付９:30～）

２ 会 場：（国）重要文化財 旧有路家住宅「封人
ほうじん

の家」（山形県最上郡最上町堺田地内）

３ 主な出席予定者

山形県知事

宮城県知事

石巻・新庄地域高規格道路建設促進期成同盟会会長（石巻市長)

国道47号・新庄酒田地域高規格道路整備促進期成同盟会会長（新庄市長）

「みちのくウエストライン」建設促進沿線市町村議会連携会議会長（石巻市議会議長)

石巻・酒田間地域連携軸強化促進協議会会長（石巻商工会議所会頭）

４ 取材申込みについて

・取材の事前届出が必要ですので、取材を希望される方は、別添の取材申込票によ

り７月25日（金）午前10時まで、道路整備課高速道路整備推進室 長岡あてにFAX

（023-630-2603）いただくともに、お手数ですがお電話（023-230-2403）くださ

るようお願いいたします。

プレスリリース

【問合せ先】

 高速道路整備推進室長  熊谷 英治

  TEL 023-630-2609 FAX 023-630-2603

 広報監 県土整備部次長 牧野 義幸

会 場 案 内 図

山形

酒 田

米 沢

福島

仙 台

相 馬

新 庄

鶴 岡
石 巻

村 上

新 発 田

会場箇所（県境部付近）

宮城県 山形県

Ｎ

分水嶺

旧有路家住宅「封人の家」

陸羽東線

至 新庄市

出典：国土地理院地図

広域図

至 新庄市 会 場

駐車場

産直

住所：山形県最上郡最上町堺田 59-3

公民館

屋外トイレ

至 大崎市内

駐車場

至 大崎市内